SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

Ofício n° 023/2017 -GSGH

Brasília-DF, 09 de março de 2017

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa

Excelência para encaminhar o relatório de viagem referente à missão

parlamentar que cumpri ao participar, como convidada, da Sessão de

Trabalho da Aliança Progressista do Parlamento Europeu realizada em 1º de

dezembro de 2016 na cidade de Berlim, Alemanha, e do Conselho do Partido

Socialista e Democrata Europeu de 2016, nos dias 2 e 3 de dezembro na

cidade de Praga, na República Tcheca, nos termos do requerimento aprovado

pelo plenário desta Casa de número 868/2016.

Atenciosamente,

Senadora GLEISI HOFFMANN

A Sua Excelência o Senhor

Senador EUNÍCIO OLIVEIRA

Presidente do Senado Federal

Ed. Principal – 1º andar
70165-900 Brasília-DF

S
F

/
1

7
1

9
3

.
3

7
3

9
8

-
0

2

SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

RELATÓRIO DE VIAGEM

SESSÃO DE TRABALHO DA ALIANÇA PROGRESSISTA

DO PARLAMENTO EUROPEU

BERLIM – ALEMANHA

1º de dezembro de 2016

No  dia 1º de dezembro de 2016, quinta-feira, em Berlim, Alemanha,

realizou-se a Sessão de Trabalho da Aliança Progressista do Parlamento Europeu.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

1º de dezembro (quinta-feira)

Chegada à Berlim às 11h30.

12h00

Sessão de Trabalho da Aliança Progressista do Parlamento Europeu.

Local: Willy-Brandt-Haus, Berlim, Alemanha.

Atendendo a convite do presidente do Partido Social-Democrata da Alemanha (SPD),

Sigmar Gabriel, a Aliança Progressista do Parlamento Europeu reuniu-se em Sessão de

Trabalho para debater o caminho que a organização deve seguir diante do cenário político

mundial.

O foco da sessão de trabalho foi promover uma troca de opiniões sobre o conteúdo e o

desenvolvimento organizacional da Aliança Progressista, a partir da discussão de pontos

fundamentais para o futuro desta rede político-partidária. Foram debatidos quatro pontos

principais ao longo da sessão de trabalho:

1) A definição de uma agenda de trabalho da organização.

2) A definição de uma nova agenda para a paz e a justiça mundial.

3) A definição de princípios orientadores e a construção de um organograma para o

funcionamento da Aliança Progressista.

4) A apresentação da lista de partidos e organizações parceiras da Aliança

Progressista.

Ao longo dos debates na condição de convidada fiz uso da palavra para discursar sobre o

momento político brasileiro.

A reunião foi encerrada às 17h.

S
F

/
1

7
1

9
3

.
3

7
3

9
8

-
0

2

SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

CONSELHO DO PARTIDO SOCIALISTA E DEMOCRATA EUROPEU - 2016

PRAGA – REPÚBLICA TCHECA

2 e 3 de dezembro de 2016

Nos dias 2 e 3 de dezembro de 2016, sexta-feira e sábado, respectivamente,

realizou-se em Praga, República Tcheca, o Conselho do Partido Socialista e Democrata

Europeu (PES) de 2016  - Salvando a Europa, para Juventude e para o Progesso.

O Conselho, enquanto plataforma para discussões estratégicas, é um dos

principais acontecimentos políticos para o PES. Todos os principais atores desta corrente

partidária foram convidados: Primeiros-ministros, Líderes do Partido, Comissários

Europeus, Membros do Parlamento Europeu, além de convidados e ativistas de toda a

Europa e do mundo. Foram discutidas e definidas políticas para o futuro próximo.

Reunindo-se no coração da Europa, na cidade de Praga, o Conselho do

PES 2016 enviou uma mensagem forte para o continente e o mundo, mostrando a

importância da União Europeia e dos demais países do globo estarem unidos para

enfrentar o desemprego, a crise econômica e ainda a necessidade de reformulação da

esquerda mundial.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

2 de dezembro (sexta-feira)

Chegada à Praga às 11h.

Conselho do Partido Socialista e Democrata Europeu (PES) de 2016.

Local: Centro de Congressos de Praga, Praga, República Tcheca.

12:00 - 14:00 – Abertura pela Presidência do PES do evento: “Juntos, nova direção para

a Europa – sessão para juventude.”

14:00 - 15:30 - 3 workshops paralelos.

16:00 - 16:15  - Abertura do Conselho.

16:15 - 17:30 - Painel 1.

17:30 - 18.45 - Painel 2.

19:30 - 21:30 Encontro dos Líderes do PES.

S
F

/
1

7
1

9
3

.
3

7
3

9
8

-
0

2

SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

3 de dezembro (sábado)

09:30 – 10.00

Abertura do segundo dia do Congresso com música e mensagens de vídeo.

10:00 - 11:15 - Painel 3.

11:40 - 12:55 - Painel 4.

12:55 - 14:10 - Painel 5.

14:10 - 14:20

Adoção da Resolução do Conselho do PES 2016.

14:20 - 14:35

Discurso do Primeiro Ministro da República Tcheca, membro do Partido Social-

Democrata Tcheco, Bohuslav Sobotka.

14:35 - 14:55

Discurso de encerramento do Presidente do PES o ex-Primeiro Ministro da Bulgária,

Sergei Stanishev.

 6 de dezembro (terça-feira)

Regresso ao Brasil.

S
F

/
1

7
1

9
3

.
3

7
3

9
8

-
0

2

	BERLIM – ALEMANHA
	1º de dezembro de 2016
	PRAGA – REPÚBLICA TCHECA
	2 e 3 de dezembro de 2016